
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-108

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Agosto il sottoscritto Rametta Maurizio in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A) DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 PER L’ACQUISTO DI BENI DA DESTINARE AD 
UNA STRUTTURA ALLOGGIATIVA DI SECONDO LIVELLO - IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 2.050,00 IVA INCLUSA – CIG Z1132DAA4E

Adottata il 30/08/2021
Esecutiva dal 03/09/2021

30/08/2021 RAMETTA MAURIZIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-108

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2, 
LETTERA  A)  DECRETO  LEGISLATIVO  50/2016  PER  L’ACQUISTO  DI  BENI  DA 
DESTINARE  AD  UNA  STRUTTURA  ALLOGGIATIVA  DI  SECONDO  LIVELLO  - 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.050,00 IVA INCLUSA – CIG Z1132DAA4E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del 12 giugno 2000 e ssmmii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed alle 
competenze dirigenziali;

-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali ed, in particolare, gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 179 
“Accertamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative proce-
dure”;

-gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –appro-
vato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in parti-
colare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

-la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi so-
ciali e sociosanitari; 

-il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
-il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
-il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
-il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 20 del 28 aprile 2011;

-il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 la Giunta Comunale con la quale è stato approvato il 
PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRA-
SPARENZA (PTPCT) DEL COMUNE DI GENOVA TRIENNIO 2021-2023. REVISIONE 
2021;

-le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Proce-
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comu-
nitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ap-
provate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

PREMESSO CHE:
-  il Comune di Genova da diversi anni ha attivato un intervento di accoglienza residenziale 
presso i locali di una struttura alloggiativa di secondo livello di civica proprietà;
-con DD 2020-147.4.0.-114 è stato affidato il servizio di accoglienza residenziale per il periodo 
01/10/2020-31/12/2021;
- in data 13 maggio 2021 l’attuale gestore ha segnalato diversi problemi di malfunzionamento 
della caldaia in uso per la produzione di acqua calda e per il riscaldamento;
-il Capitolato per la gestione di un appartamento di civica proprietà quale struttura di secondo 
livello  all’art.11-OBBLIGHI  DELL’AGGIUDICATARIO IN ORDINE AI  LOCALI  SEDE 
DEL SERVIZIO recita: “la manutenzione straordinaria è a carico del proprietario dell’immobi-
le”, mentre la manutenzione ordinaria è a carico del gestore;
- la ditta che provvede alla manutenzione della caldaia ha effettuato nel corso degli ultimi anni 
diversi interventi di manutenzione (nel 2018 ha sostituito il circuito stampato, nel 2020 il vaso 
espansione e l’estrattore fumi e nel 2021 lo scambiatore secondario e la valvola di sicurezza);

PRESO ATTO che la caldaia risulta particolarmente vetusta tanto da richiedere sempre più fre-
quenti interventi manutentivi;

RILEVATO che al fine di acquistare i beni alle condizioni più favorevoli per la Civica Ammini-
strazione sono stati acquisiti tre preventivi, conservati agli atti d’ufficio:

1) TERMO PONENTE SRL Via Canepari 111r-Genova P.IVA 01376590996 cod.Benf. 54167 
per la fornitura e l’installazione di una caldaia al prezzo di € 2.806,00 IVA inclusa (di cui im-
ponibile € 2.300,00 e € 506,00 IVA 22%);

2) THERMOCLIMA SRL C.so De Stefanis 102r-16139 Genova P.IVA 02391220999 per la 
fornitura e l’installazione di una caldaia al prezzo di € 2.318,00 IVA inclusa (di cui imponibi-
le € 1.900,00 e € 418,00 IVA 22%);

3) G.I.R.  Service  Coop.Via  Piacenza  2-  16138  Genova  P.IVA.  02439570991  (Cod.  Benf. 
57292) per la fornitura e l’installazione di una caldaia al prezzo di € 2.050,00 IVA inclusa (di 
cui imponibile 1.680,33 e € 369,67 IVA 22%);

APPURATO che l’offerta pervenuta per la fornitura e l’installazione di una caldaia per la struttura 
alloggiativa di secondo livello al prezzo di € 2.050,00 IVA inclusa (di cui imponibile € 1.680,33 e € 
369.67 IVA 22%) dalla ditta G.I.R. Service Coop. si ritiene congrua; 

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di evitare disagio agli ospiti della 
struttura alloggiativa di secondo livello; 
b) il contratto ha per oggetto l’acquisto di una caldaia murale e verrà stipulato mediante scrittu-
ra privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, con scambio di lettere secondo 
gli usi commerciali;
c) trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate di importo inferiore alla soglia co-
munitaria, il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ex art 36 comma 2 lettera a) 
secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso;

VERIFICATO 
- che trattandosi di fornitura di valore inferiore ai 139.000,00 euro per l’affidamento e la relati-

va forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 comma 2 let-
tera a) e la procedura semplificata di cui all’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016

- che per la tipologia di fornitura ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 
SpA per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta far 
parte delle categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.Lgs.6 luglio 2012 n.95 
come convertito con legge 7 agosto 2012 n.135;

- che l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le parole: «1.000 euro », ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »;

- che l’affidamento è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricor-
so al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

DATO ATTO 
- che l’esecuzione della fornitura consiste nella mera consegna, non comportando alcun rischio 

di interferenze e, pertanto, secondo quanto previsto dalla legge 3 agosto 2007 n.123 e dalla 
Determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori,  non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei  Rischi 
(DUVRI);

- che sono in corso le verifiche in relazione ai requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 e 
quindi nel caso in cui si verificassero cause ostative si procederà all’annullamento del presen-
te provvedimento;

- che sono in corso le verifiche sulla regolarità contributiva mediante richiesta del DURC on 
line e alla consultazione del casellario ANAC;

VERIFICATO CHE:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art.147 comma1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi sull’ordina-
mento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’impegno di spesa è assunto nel rispetto dell’art. 183 del D.lgs.267/2000;
- il RUP della relativa procedura è la Dott. Maurizio Rametta Dirigente della Direzione Politi-

che Sociali;
- è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’in-

teresse, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzio-
ne;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;

- trattasi di attività istituzionali;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di evitare disagio agli ospiti della 
struttura alloggiativa di secondo livello; 
b) il contratto ha per oggetto l’acquisto di una caldaia murale e verrà stipulato mediante scrittu-
ra privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, con scambio di lettere secondo 
gli usi commerciali;
c) trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate di importo inferiore alla soglia co-
munitaria, il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ex art 36 comma 2 lettera a) 
secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso;

2) di procedere, per le ragioni in premessa, all’acquisto   di una caldaia murale (meglio descritta 
nel preventivo quale parte integrante) dal fornitore G.I.R. Service Coop.Via Piacenza 2- 16138 
Genova P.IVA. 02439570991 (Cod. Benf. 57292)  per l’importo complessivo di € 2.050,00 
IVA inclusa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 –comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016;

3) di impegnare la somma complessiva di  Euro 2.050,00 sul  capitolo 40714 “Acquisizione di  
beni diversi finanziata da avanzo vincolato (alloggi sociali)”, Piano dei Conti 1.3.1.2.8. “Stru-
menti tecnico-specialistici-non sanitari”,  Centro analitico 2951“Interventi per inclusione so-
ciale” Bilancio 2021, così suddivisi:

-(IMP. 2021/11027) codice risorsa 144982-Cod.Benf. 57292-CIG Z1132DAA4E 

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art.80 del D.lgs.50/2016 e di provvedere all’annullamento dell’aggiudicazione nel 
caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdit-
tivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

5) di provvedere, a fronte della presentazione della fattura, alla diretta liquidazione delle spese, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di cui al 
precedente punto 3) subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previden-
ziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’im-
presa assegnataria dall’art.3 Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.;

6) di dare atto che l’esecuzione della fornitura consistente nella mera consegna, non comportan-
do alcun rischio di interferenze e, pertanto, secondo quanto previsto dalla legge 3 agosto 2007 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n.123 e dalla Determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi (DUVRI); 

7) di dare atto che per la tipologia di fornitura in oggetto ad oggi non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP SpA per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

8) di dare atto che l’affidamento è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbliga-
torio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e detto affida-
mento non risulta far parte delle categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.Lgs.6 
luglio 2012 n.95 come convertito con legge 7 agosto2012 n.135;   

9) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii; 

11) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

12) di dare atto che il Rup è la Dott. Maurizio Rametta Dirigente della Direzione Politiche Sociali; 

13) di dare atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
resse, in attuazione dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii.e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e d’incompatibilità in conformità al Codice di Comportamento ed alla Normativa anticorruzio-
ne; 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 
sulla tutela dei dati personali; 

15) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa an-
timafia e successive modificazioni ed integrazioni, è attribuito il CIG Z1132DAA4E per l’ac-
quisto di una caldaia   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Maurizio Rametta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-108
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A) DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 PER L’ACQUISTO DI BENI DA DESTINARE AD UNA 
STRUTTURA ALLOGGIATIVA DI SECONDO LIVELLO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
2.050,00 IVA INCLUSA – CIG Z1132DAA4E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


